1) Pesty F., op. cit p. 75.
1457 Laclislau.s Dei gracia... fidelibus nostris universis et singuli.s 

volachis Nobilibus et Kenesys districtus Komyathi' 'salutem et gra- 
ciam ... Super quo fidelităţi vestre taliter respondemus, quod nos ma
xime ex consideracione, ut vos unacum ceteris valachis nobilibus et 
kenesys prescriptorum septem districtuum ad servicia nostra ad que 
pro conservacione, et defensine, confiniorum et vadorum ill arum par- 
cium inferiorum ex consvetudine obligamini, insimul pariter inten- 
dere et inyigiliare.

Pesty Fr., A Szoreny Bânsâg, Budapest, 1878, voi. III p. 117—118 
1494. Nos Wladislaus dei gracia. Memorie comendamus tenore presen- 
cium significantes quibus expedit universis. Quod pro parte et in per- 
.soriis fidelium nostrorum universorum Wolachorum... consideratis fi- 
delitatibus et «erviciis per eosdem Wqlachos in exercitualibus expe- 
dicionibus contra şeuissimos Thurcos...

2I Pesty.Fr.p A szoreny vdrmegyei hăjdan olăh keriiletek, p. 25.
,3) Pesty Fr., op. cit. p. 23.
j1) Pesty Fr., op. cit. p. 26.
5) Popovici, op. cit p. 175.

^ n) Pesty Fr., A Szoreny vdrmegyei hajdani oldli keriiletek. Bu
dapest, 1876, p. 73—75: „Nos Ladislaus Dei gracia Hungarie, Bohemie,
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Privilegiile românilor bănăţeni- au fost ştirbite cu tim
pul, până când sub domnia Măriei Thereria - cele, fl districte 
s-au contopit cu teritorul judeţelor Caras, Timiş şi Torontal:

Afară de aceste opt districte româneşti, în evul mediu 
mai -sunt amintite şi altele în diferitele părţi ale Banatului.

Dalmacie, Croacie etc. Rex, Austrie et Styrie Dux, necnon Mafchio 
Moravie etc. Memorie commendamus tenore presencium significantcs 
quibus expendit universis. Quod nos turn ad humillimam supplica- 
cionis instanciam fidelium nostrorum Michaelis Dees dicti de Tho- 
moshei et Ştefani filii Sysman de Boziias per eos in ipsorum ac ce- 
terorum universorum Nobilium et Keneziorum nec non aliorum Va- 
lachorum de Districtibus Lugas, Sebeş, Mihald, Halmas,'' Krassofil 
Borzafii, Komiathy et IJlyed vocătis nominibus et in personi.s nostre 
propterea porrecte Maiestati, turn vero consideratis fidelitatibus et 
fidelium serviciorum meritis eorundem universorum Nobilium et 
Kenisiorum ac ceterorum Valachorum, quibus iidem non solum pre- 
docessoribus nostris Regibus Hungarie, sed -et nobis se gratos reddi- 
dfrunt, et acceptos, et presesrtiuţi eo respectu, quod ipsi in confiniis 
Regni noştri collocati, in custodia’et tuicione vadorum Danubii contra 
crebos incursus Turcorum, utpote qui ipsum Regnum nostrum in illa 
parte vel depredare, vel homines eiusdem Regni noştri sine discrecione 
sexus et etatis inpune abducere in' servitutem consueuerunt, personas, 
resque et bona sua fortune casibus suinmittere, demmaque et in- 
commeda ac vulnera dira suscipere non formidant. Volentes eisdem, 
gratitudinis vicem rependere, omnia et^ .singula eorundem Valachorum 
et Keniziorum privilegia, super quibuscunque eorum libertatibus, pre- 
rogativis et juribus confecta, ac si presentitbus-literis nostris de verbo 
ad verbum inserta essent, siib illis tamen condicionibus, oneribus. et 
servitutibus quibus eadem emanata et per predecesso es nostros Reges 
Hungarie ipsis concessa sunt, authoritate Regio pro eisdem, nobilibus 
Valachis et Kene.sys ceterisque Valachis presentibus scilicet et fu- 
turis perpetuo valitura, roboramus et confirmamus, eosque in unum 
quemque eorum sictui maiorem, sic et minorem in omnibus huiusmodi 
eorum libertatibus, prerogativis et juribus manutenere et conservare 
promittimus. Et nihilomnius ut ipsi Nobiles Valachii et Kenesii fir- 
mata inter se unione dicta servicia nostra, et Regni noştri in tuendo 
vado Danubi eo melius continuare possint, decrevimus a modo in 
posterum in prefatis octo districtibus nullo unquam tempore alicui 
extraneo possessiones et villas donare, nisi illis qui bene meriţi 
propter eorundem servicia videbuntur. Et auod huiusmodi octo di- 
strictus ab invicem non separabimus, nec aliquem ex eis alicui do- 
nabimus, sed Sacre Regni nostre Corone sicuti predecessores noştri 
Reges, sic et nos quasi simul iunctos tenebimus. Imo prefatum -di- 
strictum Komiathi qui per quondam Serenissimum Principem dominum 
Sigismundum Romanorum Imperatorem ac Hungarie etc. Regem, dum 
nostrum charissimiim quondam loanni de Hunyad alios euisdem Regni 
noştri Hungarie Gubernatori impingnoratus, der per Incolas eiusdem 
Disfrictus ab eodem redemptus e.sse perhibetur prefatis septem Distric
tibus iterum anectimus, decernendo a modo deinceps, sicuti aliquem 
alium ex ipsis Districtibus, ita et ipsum districtum Komiathy de cor- 
pore illorum districtuum esse, atque uno et eodem privilegio cum
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La 1453 sun<t menţionate „districtele româneşti"; Sudya, 
Monostor, Bosar şi Supan aflătoare in judeţul Timişului, care 
sunt dăruite împreună cu toate târgurile, satele şi pustele de 
pe teritoriul lor, lui loan Huniadi pentru meritele lui mili
tare1*.

Scrisoarea regală adresată în acest an capitlului din 
Arad face menţiune despre „districtele româneşti"; Suggya, 
Supan şi^ Thwerd2*. Populaţia românească din aceste districte 
se bucura' de aceleaşi privilegii şi scutinţe regale ca şi ro
mânii aflători pe teritoriul celor opt districte pomenite mai 
sus3*.

Vechimea elementului românesc în Banat o recunosc — 
în mare parte — şi cei mai de seamă istorici unguri contem-

illis gauderre. Preferea annuimus elclem Nobilibus Valachis et Kenesis 
ut nullus eos iudicet preter Comitem eorum pro tempore constitutum 
vel vicecomites pro tempore existentes. in exigentis Byrsagiis et Ju- 
diciorum gravamrnibus Equum leporarium, arma ac aves, convic- 
torum vel convincendarum aufterrenon presumunt, nec aliter pi'o 
exactione huiusmodi Birsagiorum, ni'si sumpto socum Judice Nobi- 
liuni eorundem Valachorum exire valeant modo aliquali, Postremo 
eosdem Nobiles Valacho.s instar verorum nobilium Regni noştri. Item 
Kenessios eorundem Valachorum ex omni solucione tribut! tam noştri 
quam aliorum quorumcunque exentos esse volumus et supportatos, 
et quod nullus omnia hominum res et bona eorum et Jobbagionum 
ipsorum in quibusuis locis arestare seu prohiberi facere, aut eosdem 
vel dictos eorum Jobbagiones ad cuiusuis instancian 'ludicare vel 
eorum astare Judicatui compellere presumant, sed aliqui quidquam 
actionis vel questions contra eosdem Nobiles Valachos et Kenesios. 
ai!t annotatos ipsorum Jobbagiones vel alterum eorum haberent vel 
habere sperarent, hi id contra prefatos ipsorum nobilium Valachorum 
Jobbagiones in presenciis eorundem Nobilium adversus autem eosdem 
Nobilfes Valachos et Kenesios coram prefatis Comitibuş eorum pro 
tempore existentibus prosequantur, qui si in reddenda iusticia tepidi 
fuerint, in presencia Judicis Curie nostre, et si ibi iterum justicia 
eis deerit.in presencium nostre Maiestatis iuridice prosequantur, ex 
parte quorum omni contra eos querulanti iudicium et iusticia i'm- 
pendetur, prout dictabit ordo iuris. In cuius rei memoriam firmi- 
tatemque perpetuam presentes literas nostras .secreto Sigillo nostro 
quo ut Rex Hungarie utimur impendenti communitas duximus con- 
cedendas. Datum Vienne in festo decollacionis Beati loannis Baptiste 
Anno Domini Millenimo quadringehtesimo quinquagesimo septimo. 
Regnorum autem nostrorum anno Hungarie etc. decimo octavo, Bohe- 
mie vero quatro.

h Pesty Fr., A szUreny... olâh keriiletek p. 19.
2) Idem p. 20. '
3) Idem p. 20—21.
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porani. E drept că unii dintre ei caută să dovedească pă
trunderea noastră aici dinspre Peninsula balcanică în veacul 
al XlV-lea, fără însă să poată produce nici o mărturie istorică 
în acest sens. înverşunatul duşman al continuităţii elemen
tului românesc în Dacia, Hunfalyi, recunoaşte că în veacul 
al XlV-lea, se întâlnesc în Banat pe teritoriul cetăţilor re
gale, un mare număr de cnezi români, care sunt răsplătiţi 
pentru serviciile lor, după aşanUmitul ,,more keneziatus"11.